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Promemorian Uppdaterat högkostnadsskydd för läkemedel  
 
 
Sammanfattning 
 
SPF Seniorerna stöder inte förslagen att höja 

- kostnadstaket i högkostnadsskyddet för läkemedel till 3 800 kronor,  
- beloppen i varje steg inom den s.k. högkostnadstrappan. 

 
SPF Seniorerna bedömer att nuvarande modell med löpande indexreglering som 
följer prisbasbeloppet fungerar väl. 
 
 
Allmänt 
 
Högkostnadsskyddet för läkemedel är en av hälso- och sjukvårdens hörnstenar i 
Sverige. Skyddet innebär ett viktigt värn för den enskilde att drabbas av alltför höga 
kostnader för förskrivna receptläkemedel.  
 
Allt fler sjukdomar kan behandlas med effektiva läkemedel. Det är mycket positivt, både 
för den enskilde som kan leva livet hela livet, och för samhället som får glädje och nytta 
av allt fler och friskare äldre. Samtidigt är de nya läkemedlen dyra och de 
skattefinansierade subventionerna av läkemedel ökar statens kostnader. Vi har stor 
förståelse för att det innebär svåra ekonomiska överväganden för staten. 
 
Men, den reform som nu föreslås är fel väg att gå eftersom den främst drabbar 
ekonomiskt utsatta personer och riskerar att minska ordinerade behandlingars 
effektivitet samt kan få motsatt effekt för staten.  
 
 
 
 
 



 

 2 

4 Uppdaterat högkostnadsskydd för läkemedel 
 
SPF Seniorerna stöder inte promemorians förslag att  
- kostnadstaket för högkostnadsskyddet för läkemedel ska höjas från 2 900 kronor 
till 3 800 kronor, samt att  
- beloppen inom den s.k. högkostnadstrappan ska höjas i varje steg, så att 
patienten i det första steget ska betala 75 procent av kostnaden i intervallet. 
 
Seniorer är de största konsumenterna av läkemedel. Om förslaget blir verklighet kan 
äldre med låg pension tvingas avstå från att köpa ut samtliga förskrivna läkemedel vid 
ett och samma tillfälle. För de med låg pension är marginalerna mycket små – 
pensionen räcker helt enkelt inte till. Redan idag har många äldre med kroniska 
sjukdomar svårt att få ekonomin att gå ihop. Förslaget om kraftigt försämrat 
högkostnadsskydd för läkemedel lägger ytterligare börda på en redan hårt prövad grupp. 
Seniorer har få möjligheter att påverka sin inkomst och kan därmed behöva göra 
mycket tuffa prioriteringar, som att välja mellan att ta ut sina läkemedel eller betala en 
viktig räkning. 
 
Följden kan bli att: 
- äldre patienter inte följer läkarens ordination och därmed inte får den behandling som 
krävs för att förebygga, lindra eller bota sjukdom,  
- risken ökar för akut insjuknande och besök på akutmottagning, vilket i sig ger ökat 
lidande för seniorer och deras närstående samt att 
- vårdkostnaderna på grund av detta i själva verket ökar, och därmed motverkar 
reformens syfte.  
 
 
6 Konsekvenser 
 
Konsekvensbeskrivningen är bristfällig då den saknar iakttagelser, analys och 
bedömning av hur förslaget påverkar folkhälsan. 

 

 

I detta ärende har SPF Seniorernas förbundsordförande beslutat. Martin Engman, 
samhällspolitisk chef, har varit föredragande. I den slutliga handläggningen har 
också sakkunnig Thony Björk deltagit.  
 

 
Eva Eriksson  
Förbundsordförande 
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